МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ РАЙОННОЕ УПРАВЛЕНИЕ

ОБРАЗОВАНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«БИЧУРСКИЙ РАЙОН» РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

 (МУ РУО Администрации МО «Бичурский район» РБ)

НЮТАГАЙ ЗАСАГАЙ ЭМХИ ЗУРГААН БУРЯАД УЛАСАЙ

«БЭШҮҮРЭЙ АЙМАГ» ГЭҺЭН НЮТАГАЙ ЗАСАГАЙ БАЙГУУЛАМЖЫН

ЗАХИРГААНАЙ АЙМАГАЙ БОЛБОСОРОЛОЙ ХҮТЭЛБЭРИ

П Р И К А З

11 декабря 2024 г.                                                                         №  298а

с. Бичура

Об утверждении д орожной карты по организации взаимодействия со

школами с низкими результатами обучения и школами, находящимися в

зоне повышенного и умеренного рисков снижения образовательных

результатов  в МО «Бичурский район» в 2025 году

На основании приказа Министерства образования и науки Республики

Бурятия №1392 от 05.11.2024 г.  «Об утверждении списка школ с низкими

образовательными результатами и школ, находящихся в зоне повышенного и

умеренного рисков снижения образовательных результатов в республике

Бурятия в 2024-2025 учебном году» в список включены МБОУ «Киретская

СОШ», МБОУ «Гочитская ООШ», МБОУ «Еланская СОШ», МБОУ Окино-

Ключевская СОШ.

В целях оказания методической помощи школам, имеющим низкие

результаты обучения и повышения качества образования п р и к а з в а ю:

1. Утвердить д орожную карту по взаимодействию со школами с HOP

(приложение к приказу)

2. Руководителям перечисленных образовательных учреждений

обеспечить реализацию мероприятий согласно дорожной карте;

3. Контроль за исполнением приказа возложить на зав РИМЦ М.В.

Петрякову

И.о начальника                                Д.А. Сидоров

Дорожная карта

Приложение

к приказу № 2 9 8 а  о т 11.12.2024

по взаимодействию со школами с низкими результатами обучения и школами, находящимися в зоне

повышенного и умеренного рисков снижения образовательных результатов

в МО «Бичурский район» в 2024-2025 учебном году

№ Наименование мероприятия Сроки Описание действий,

результаты

Показатель  реализации Ответственный

1. Утверждение дорожной карты

взаимодействия с ШНОР о

планируемых мероприятиях в 2024-

25 учебном году

До 15.12. 2024 Общеобразовательные

организации ознакомлены с

мероприятиями на 2024-25 уч. год

Участие 100 % школ с

HOP

Руководители

ШНОР

Муниципальный

координатор

2. Разработка концептуальных

документов в школах с HOP

До 20.12.2024 Подготовка в школах с HOP

концептуальных документов

(Концепция развития и

среднесрочная программа развития,

Антирисковые программы) /

Утверждённые концептуальные

документы размещены на сайте ОУ

100  %  школ  с HOP
разработали

концептуальные

документы

Руководители

ШНОР

Муниципальный

координатор

3. Организация прохождения курсов
повышения квалификации
педагогическими работниками школ
с HOP

январь —

май 2025

Развитие предметных

компетенций  педагогических

работников, рассмотрение

эффективных педагогических

инструментов при работе с

отстающими и

немотивированными учащимися

Охват учителей школ с
HOP

Руководители

ШНОР

Муниципальный

координатор

4. Организация и проведение

методических семинаров,

совещаний (в том числе

выездных) для педагогических

работников и управленческих

кадров по актуальным

вопросам использования

педагогических технологий,

способствующих повышению

качества  образовательных

результатов и преодолению

рисков получения низких

образовательных результатов

В

течение года

Оказана консультационная

помощь школам с  HOP.

Повышение профессиональной и

методической компетенций

учителей

100% школ с HOP

приняли участие.

Аналитическая справка

с адресными

рекомендациями

Руководители

ШНОР

Муниципальный

координатор

5. Индивидуальное консультирование

педагогических работников,

педагогов-психологов школ с

HOP по вопросам психолого-

педагогического сопровождения

обучающихся

В

течение года

Оказание консультационной

помощи педагогам школ с

HOP по вопросам  психолого-

педагогической помощи

обучающимся

По запросам

педагогических

работников

Руководители

ШНОР

Муниципальный

координатор

6. Диагностика готовности

обучающихся общеобразовательных

организаций к BПP, ОГЭ, ЕГЭ

март

2025

Аналитические справки о

результатах мониторинга уровня

знаний обучающихся 5, 9, 10 и 11

классов.

100  %  школ  с  HOP

приняли участие.

Получены адресные

рекомендации школам с

HOP

Руководители

ШНОР

Муниципальный

координатор

7 Мониторинг активности

обучающихся, педагогов, родителей в

ЦОР ЯКласс

По итогам

четверти

Мониторинг активности

обучающихся, педагогов,

родителей в ЦОР ЯКласс,

посещение вебинаров

Участие не менее 70%

общеобразовательных

организаций из числа

школ-участниц

проекта

Руководители

ШНОР

Муниципальный

координатор

8. Участие школ с HOP в

обучающих вебинарах  для

педагогов на платформе ЯКласс

ежемесячно Перечень вебинаров на

платформе ЯКласс

% школ с HOP,

принявших участие

Руководители

ШНОР

Муниципальный

координатор

9. Привлечение   педагогических

работников, являющихся

победителями     конкурсов

профессионального м а с т е р с т в а ,

для обмена опытом

в

течение

учебного

года

Проведение мастер-классов,

открытых уроков лучшими

педагогическими работниками

района (победителями конкурсов

профессионального мастерства)

для педагогов школ с HOP.

Представление для школ с HOP

эффективных практик организации

учебного процесса

Количество учителей ,

принявших участие,

количество школ с HOP,

охваченных

Муниципальные

координаторы,

школы с HOP

10 Проведение проверочных работ

педагогами школ с HOP

ежеквар

тально

Выдача проверочных работ

учителями

участие не менее 70%

школ с HOP

Руководители

ШНОР

Муниципальный

координатор

    11. Определение динамики

образовательных результатов на

основе данных оценочных процедур

Анализ по результатам реализации

дорожной карты

по

графику

оценочных

процедур

Участие в региональных

исследований качества

образования в школах с HOP;

представление анализа по

итогам мониторинга для

дальнейшей адресной

методической помощи

Количество мер/

мероприятий/

управленческих решений

по итогам анализа

региональных

мониторинговых

исследований качества

образования

Школы с HOP,

Муниципальные

координаторы